
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPTIE COMUNALĂ 
' nr. 67 Osica de Jos 

Comuna Osica de Jos, strada Dealul Mic, nr.2, jud. Olt 
Nr telefon :0249455015, Fax: 0249455085 

www. o·.ro 

Nr. 82 din 04.05.2024 

HOTĂRÂRE 
de admitere a listei de candidaţi depusă de Partidul Naţional Liberal, pentru 
funcţia de CONSILIER LOCAL în circumscripţia electorală nr. 67, comuna 

Osica de Jos, la alegerile locale din 9 iunie 2024 

Biroul Electoral de Circumscripţie Comunală nr. 67 Osica de Jos, 
Având în vedere prevederile: 

- art. 27 alin.(1) lit.b), art.46 - art.56 din Legea nr. 115/2015, pentru alegerea 
autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii nr. 1 H/20.03.2024, a Biroului Electoral Central privind 
adoptarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a birourilor electorale 
constituite la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 
2024 şi pentru alegerile pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024; 

- prevederile Hotărârii nr. 7H/02.04.2024, a Biroului Electoral Central privind 
documentele pe care trebuie să le conţină dosarele de candidatură care vor fi depuse 
la birourile electorale de circumscripţie la alegerile locale din anul 2024; 

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 21/2024 privind unele 
măsuri pentru organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru membrii din România în 
Parlamentul European din anul 2024; 

- prevederile art.3 alin.(4) şi (5) şi ale anexelor nr.1 şi 2 din Legea nr. 
176/201 O privind integritatea în exercitarea funcţiilor şi demnităţilor publice, pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 144/2007 privind înfiinţarea, organizarea şi 

funcţionarea Agenţiei Naţionale de Integritate, precum şi pentru modificarea şi 

completarea altor acte normative, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art.3 lit.g) şi art.5 alin.(1 ), precum şi ale anexei la Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr. 24/2008 privind accesul la propriul dosar şi deconspirarea 
Securităţii, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 293/2008, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Analizând lista de candidaţi pentru funcţia de consilier local în cadrul 
Consiliului Local al Comunei Oisica de Jos depusă la Biroul Electoral de 
Circumscripţie Comunală nr.67 Osica de Jos, Judeţul Olt, de către PARTIDUL 
SOCIAL DEMOCRAT şi înregistrată sub nr. 28 din data de 24.04.2024 şi constatând 
că sunt îndeplinite condiţiile de fond şi de formă impuse de lege, raportat la înscrisurile 



ataşate, respectiv declaraţiile de acceptare a candidaturii, declaraţiile de avere, 
declaratiile de interese, declaratiile din care rezultă că au fost/nu au fost lucrători ai 

' ' 
Securităţii sau colaboratori ai acestora, respectiv listele de susţinători ; 

- precum şi Decizia nr. 331/2024 din data de 03.05.2024, pronunţată în dosarul 
nr. 3161/207/2024 al Tribunalului Olt - Secţia I Civilă, prin care s-a decis: respingerea 
apelului formulat de apelantul Postelnicu Ilie, ca nefondat, menţinerea sentinţei civile 
nr. 806/01.05.2024 pronunţată de Judecătoria Caracal, în dosarul nr. 3161/207/2024 
prin care s-a admis contestaţia formulată de petentul Amzu Nicolae şi s-a desfiinţat 
hotărârea nr. 54 din data de 30.04.2024 emisă de Biroul Electoral de Circumscripţie 
Comunală nr. 67 Osica de Jos; 

Constatând că au fost respectate condiţiile de fond şi de formă ale listelor 
de susţinători şi îndeplinite condiţiile legale de fond şi formă; 

În temeiul art.27 din Legea nr. 115/2015, pentru alegerea autorităţilor 
administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţie i publice locale nr. 
215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind 
Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare şi având în vedere 
Decizia nr. 331/2024 din data de 03.05.2024, pronunţată în dosarul nr. 3161/207/2024 
al Tribunalului Olt - Secţia I Civilă. 

Având în vedere cele hotărâte prin procesul - verbal de şedinţă nr.81 din 
data de 04.05.2024; 

În temeiul art.27 coroborat cu art.52 alin.(2) din Legea nr. 115/2015, pentru 
alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPTIE COMUNALĂ 
' 

NR. 67 OSICA DE JOS 
HOTĂRĂSTE 

' 

Art.1 .(1) Se admite candidatura depusă la Biroul Electoral de 
Circumscripţie Comunală nr.67 Osica de Jos, Judeţul Olt, pentru alegerile locale din 
data de 9 iunie 2024, de către PARTIDUL NAŢIONAL LIBERAL, pentru funcţia de 
CONSILIER LOCAL în cadrul Consilului Local al Comunei Osica de Jos, a 
următoarelor persoane: 

1. Amzu Nicolae 
2. Maria Ion 
3. Dumitrescu Dumitru 
4. Uidumac Marius 
5. Dicu Toma 
6. Ştefan Teodor - Liviu 
7. Ispas Alexandra - Petrina 
8. Neacşu Andrei - Dumitru 
9. Sărăcin Iulian 



1 O. Corcoveanu Marian 
11. Ene Marian 
12. Tănase Ion 

(2) Candidaţii menţionaţi la alin.(1) îndeplinesc condiţiile legale pentru 
ca o persoană să poată candida iar lista de candidaţi respectă condiţiile de fond şi 
de formă prevăzute de lege. 

Art.2. Prezenta hotărâre împreună cu procesul-verbal de afişare a 
candidaturii se afişează la sediul Biroului Electoral de Circumscripţie Comunală nr. 

67 Osica 1..1.1~-~~1.1.1_ Olt şi pe site-ul Primăriei Comunei Osica de Jos 
www. -

Os 
Memn.,._·.__, -

lvănică Stelian - Partidul Social Democrat (PSD) 
Ştefănică Nicolae - Partidul Naţional Liberal (PNL) 
Zaharia Carmen - Uniunea Salvaţi România (USR) 

Locţiitor, 

Grădinaru - Petcu Veronica 

Voicu Ileana - Maria - Uniunea Democrată Maghiară clin România (UDMR) 
Aldea Georgel - Daniel - Alianţa pentru Unirea Românilor (AUR) 
GălanPetrişor- Daniel -Asociaţia Liga Albanezilor din Ro ân·a (ALAR) 
Dolan Florea - Partidul Mişcarea Populară (PMP) 

Adoptată astăzi, 04.05.2024 



~~ 
- > :::;=s,ef-



-e 
u 
.... 
z 

11 ' 

..... * .. 
:n.-1 
*t.!.J* 
*** PNL 

Nume 

12 

1€~1= 
rA~Pf2>€ 
I 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

Partidul Naţional Liberal 

Continuarea listei de candidaţi 

pentru alegerea consiliulului local al comunei/ora,,.ui/muni,ipiulu; .... 9-?.\~~~---·i~.Ş, ........ judeţul Olt, din data de 9 iunie 2024 

Prenume 

I HAQ;l!J 

I \o~ 

Locul 
naşterii 

Data 
naşterii 

Domiciliul 
conform actului de 

identitate 

e .E 
::, 
C: 
QJ 
Cl 

Act de identitate2 

QJ 

~ 
r.n 

... 
"" E 
::, 
z 

~s.i~ lc1 19l I

Cetăţenia3 Ocupaţia◄ Profesia5 

e,oo" - ~ooc11oe 1~1,J.."' 
Af.>~ €"c.MM ~@ea'CDL 

Apartenenţa 

politică a 
candidaţilo~ 

~1---\L 

fi9:Ck _ 

I
- \G    QJ lor I l~k~ I ~ ·toGotlc~·s~ 
~ . "~L . 

--
/4\lL N)>-,_ 

/~'\\V ,,ţ"'-._ 'il//0;\ 

Alianţa politică 
sau electorală7 

Data .1f.of~9.l4 ,,. --,v ·. 1;-•~~.ţ;h .. Y' 
. Pr~~dint~ PN ,~ . ' - -' .~:-- J!~ GIGEL_ SORINEL 

~mr,=,t, ,,., \ - • 




